A&t.2.

Ibidem.

Imp̄issime homo, semen Chanaan & nō Iuda, nec iā vas electionis, sed filius perditionis & mortis, vtiliora tibi diaboli incitamenta credebas: vt facibus inflāmatus avaritiæ, ad triginta argenteorum lucrum inardesceres, & quid diuitiarū amitteres, non videres. Nam etsi putabas credendum esse promissis, quæ fuit ratio, vt tantillus pecunia modus præponeretur acceptis? Imperabas dæmonijs, & medebaris infirmis, honorabarī cum Apostolis, & vt finem tuę cupiditatis expleres, patebant tibi furta de loculis. Sed animum interdictorū admonitum, quod min⁹ licuit, amplius incitauit, nec tam placuit quantitas precij, quam magnitudo peccati. Vnde facinus commercij tui nō ideo detestandum est, quia dominum viliter æstimasti, sed quia redemptorem etiam tuum, ne tibi parceres, vēdidisti. Et meritò tibi tua pœna est commissa, quia in supplicium tuum nemo te sæuior potuit inueniri. Quod igitur in tempore præstituto, secundum propositum voluntatis suæ Iesus Christus crucifixus & mortuus & sepultus est, non propriæ conditionis necessitas, sed nostrę captiuitatis redemptio fuit. Ideo enim verbū caro factum est, vt de vtero virginis sumeretur natura passibilis, & quod in filium Dei perpetrari non potuit, in filiū hominis posset admitti. Nam licet in ipso ortu coruscarent in eo signa deitatis, & omnia incrementa corporalium prouectuum diuinis essent plena miraculis: infirmitatum tamen no-

Daniel. 13

DE PASSIONE DOMINI.

strarum suscepserat veritatem , & excepta communione peccati,nihil à se humanæ infirmitatis excluserat, vt & sua nobis inserret,& in se nostra curaret. Ab omnipotenti enim medico duplex nobis miseris remedium præparatū est, cuius aliud est in sacramento,aliud in exemplo, vt per vnum conferantur diuina , per aliud erigantur humana. Quia sicut Deus iustificationis est autor, ita homo deuotionis est debitor. Per hāc ergo dilectissimi salutis nostræ ineffabilē reparationem,nec superbiæ nobis,nec desidiæ locus relinquitur , quia nihil habemus , nisi quod accepimus, & iugiter admonemur, vt dona gratiæ Dei, nō negligēter habeamus.

1.Cor.4.

Ioan.4.

Psal.23.

Rom.8.

Iustè enī nobis instat precepto,qui præcurrit auxilio , & benignè incitat ad obedientiam, qui ducit ad gloriam.Vnde meritò dominus ipse nobis factus est via , quia nisi per Christum non itur ad Christū . Per ipsum autem ad ipsum tendit, qui per semitam patientiæ & humilitatis eius incedit, in quo planè itinere,nec ęstus deest laboris,nec nubes tristitiae,nec procella formidinis.Ibi sunt insidiæ iniquorum,persecutiones infidelium, minæ potentium,cōtumeliæ superborum,que dominus virtutum & rex glorię ideo omnia in infirmitatis nostrę forma,& in carnis peccati similitudine percurrit , vt inter præsentis vitæ pericula, non tam optandum sit nobis declinando ista effugere, quam tolerādo superare.Inde est, quod caput nostrum dominus Iesus Christus,omnia in se corporis membra trans-

bra transformans, quod olim in psalmo eru-
 ctauerat, id in supplicio crucis sub redépto-
 rum suorum voce clamabat: Deus Deus Psal. 22.
 meus respice in me, quare me dereliquisti?
 Vox ista dilectissimi doctrina est, nō quere-
 la. Nam cum in Christo, Dei & hominis vna
 persona sit, nec ab eo potuerit reliqui, à quo
 non poterat separari, pro nobis trepidis &
 infirmis interrogat, cur caro pati metuens
 exaudita non fuerit. Instante enim passione,
 ad sanandum & corrigendum nostræ fragi-
 litatis metum dixerat: Pater si possibile est, Matth. 26
 tráseat calix iste à me. Veruntamē non sicut
 ego volo, sed sicut tu. Et iterū: Pater si non
 potest hic calix transire, nisi bibam illum,
 fiat voluntas tua. Qui ergo trepidatione
 carnis euicta, iam ad paternam transierat
 voluntatem, & toto mortis terrore calcato,
 opus suæ constitutionis implebat, cur in
 ipso tantæ victoriæ exaltatus triūpho, cau-
 sam & rationem, qua sit relictus, id est, non
 exauditus, inquirit, nisi vt ostendat alium
 esse illum affectū, quem ad humanæ formi-
 dinis excusationē recepit, aliū illum, quem
 ex æterno placito patris pro mundi reconcili-
 atione præelegit? Vnde ipsa vox non exau-
 di, magni est expositio sacramēti, quod nī-
 hil humano generi conferret redemptoris
 potestas, si quod petebat, nostra obtineret
 infirmitas. Hæc hodie dilectissimi, ne vos
 prolixitate sermonis oneremus, dicta suffi-
 ciant. Cætera in quartā sabbati differamus.
 Aderit dominus oratibus nobis, vt qui sol-

DE PASSIONE DOMINI.

uenda promittimus , ipso largiente reddamus , qui viuit & regnat in secula seculorū , Amen.

Sermo XVII. de passione domini.

*De vera Christi diuinitate ac humanitate , &
clamore eius in cruce , fideque
Centurionis.*

Psal. Sermo proximus dilectissimi , cuius vobis promissam restituere cupimus portionem , in id differendiratione processerat , vt de illa clamantis ad patrem crucifixi domini voce loqueremur , ne simplex & incuriosus auditor ita acciperet verba dicentis : Deus meus Deus meus , quare me dereliquisti ? tanquam fixo Iesu in crucis ligno , paternæ ab eo deitatis omnipotentia recessisset , cum in tantam unitatem Dei & hominis natura conuenerit , vt nec supplicio potuerit dirimi , nec morte disiungi . Manente enim in sua proprietate utraque substantia , nec Deus reliquit sui corporis passionem , nec Deum fecit caro passibilem , quia diuinitas quæ erat in dolente , non erat in dolore . Vnde secundum verbi hominisq personam , idem est , qui factus est inter omnia , & per quem facta sunt omnia . Idem est , qui impiorum manibus comprehenditur ; & qui nullo fine concluditur . Idem est , qui clavis configitur , & qui nullo dolore saucia-

sauciatur? Idem postremo est , qui mortem
 subiit, & sempitern⁹ esse nō desijt, vt vtrūq;
 signis non dubijs manifestetur , quod vera
 sit in Christo humilitas , & vera maiestas,
 quia ideo se humanæ infirmitati virtus di-
 uina conseruit , vt dum Deus sua facit esse,
 quæ nostra sunt, nostra faceret esse , quæ sua
 sunt . Non ergo aberat à patre filius , nec à
 filio pater, & illa deitas incommutabilis &
 inseparabilis Trinitas , nihil sui poterat à se
 habere discretum . Quamuis enim suscep-
 ptæ incarnationis dispensatio , ad vnigeni-
 tum Dei filium propriè pertineret, sic ta-
 men pater non abiungebatur à filio, quem-
 admodum caro non diuidebatur à verbo.
 Ideo ergo Iesus voce magna clamabat di-
 cens , quare me dereliquisti ? vt notum om-
 nibus faceret , quare oportuerit eum non
 erui, non defendi , sed sœuientium manibus
 derelinqui , hoc est , saluatorem mundi sie-
 ri , & omnium hominum redemptorem,
 non per miseriam , sed per misericordiam,
 nec amissione auxilij , sed definitione mori-
 triedi . Quę vero illic vitę intercessio sentien-
 da est, vbi anima & potestate est emissa , &
 potestate reuocata? Dicit enim beatus Apo-
 stolus, quod pater filio non pepercit, sed pro
 nobis omnibus tradidit eum. Et iterum di-
 cit: Quoniam Christus dilexit Ecclesiam , &
 semetipsum tradidit pro ea, vt eam sanctifi-
 caret. Vnde tradi dominum passioni, tā fuit
 paternæ quām ipsius voluntatis , Ut enim
 non solū pater relinqueret, sed etiam ipse se

Quur
 Christus
 clamaue-
 rī in cru-
 ce.
 Matth. 27

Rom. 8.
 Ephes. 5.

DE PASSIONE DOMINI.

quadā ratione desereret, non trepida discē-
sione, sed volūtaria cessione. Cōtinuit enim
se ab impījs crucifixi potestas , & vt disposi-
tione vteretur occulta, vti noluit virtute ma-
nifesta. Nam qui mortē & mortis authorem
sua venerat passione destruere , quomodo
peccatores saluos faceret, si persecutoribus
repugnaret. Iudæorum igitur hoc fuerat di-
lectissimi, vt Iesum crederēt à Deo relictū,
in quem tanto scelere sœuire potuissent, qui
sacramentum mirabilis patientiæ nesciētes,
Matth. 27 sacrilega elusione dicebant : Alios saluos fe-
cit, seipsum non potest saluum facere. Si rex
Israel est, descendat nunc de cruce, & credi-
mus ei. Non vestræ cæcitatis arbitrio, stulti
scribæ & impīj sacerdotes, ostēdēda erat po-
tētia saluatoris, nec secundū preces blasphem-
antiū linguarū humani generis redemptio
debebat omitti, cum si deitatē filij voluisse-
tis agnoscere, innumera opera ei^o videretis,
quę vos ad eā, quā fallaciter promittitis fidē,
confirmare debuerint . Si autē, vt ipsi profi-
temini, verū est, quod alios saluos fecit, cur
illa tot & tāta miracula, quę sub publico fa-
cta sunt cōspectu, i nullo cordis vestri duri-
tiam molierunt, nisi quia ita semper sancto
spiritui restitistis , vt omnia vobis beneficia
Dei in perniciem verteretis ? Nam etiam si
descēderet Christus de cruce, vos tamē hæ-
raretis in crimine. Spreta ergo sunt vanæ in-
sultationis opprobria, & misericordiam do-
mini perdita & collapsa reparatē, nullę con-
tumeliæ, nulla conuitia à sui via propositi
remoue-

mouerūt. Offerebatur enim Deo pro salute mundi, hostia singularis, & occisio Christi veri agni per tot secula prædicata, pmissio-
nis filios in libertatē fidei trāsferebat. Con- Hebr.9.
firmabatur quoq; testamentum nouum, &
Christi sanguine æterni regni scribebantur
hæredes. Ingrediebatur summ⁹ pōtifex san-
cta sanctorum, & ad exorandum Deum im-
maculatus sacerdos per velū suæ carnis in-
trabat. Deniq; adeò tunc à lege ad Euange- Veli tem-
lium, à synagoga ad Ecclesiā, à multis sacri- pli myile-
ficijs ad vnam hostiā, quæ Deus est, euidens rum.
est facta translatio: vt emittente spiritū do- Matth.27
mino, velum illud mysticū, quod templi pe-
netralia sanctumq; secretum suo interclude-
bat obiectu, à summo vsc⁹ ad imum vi subi-
ta scinderetur. Quoniā figuras veritas aufe-
rebat, & superflui erant nuncij sub præsen-
tia nunciati. Adijciebatur ijs elementorum
omnium tremēda commotio, & autoribus
crucis Christi, ipsa se naturæ officia subtra-
hebāt. Cumq; custos supplicij Centurio ter- Centurio
ritus ijs quæ viderat, diceret: Vere filius Dei
erat homo iste, impietatē tamē Iudaicā, mo-
numētis & petris oībus duriorē, nulla pro-
ditur mitigasse cōpunctio, vt appareat para-
tiores ad intelligendum filiū Dei tunc fuisse
Romanos milites, quā Israeliticos sacerdo-
tes. Quia ergo Iudei omniū sacramentorum
sanctificatione priuati, lucem sibi in tene-
bras, & in luctum festa verterunt, nos dile-
ctissimi effusam super oēs gétes gratiā Dei,
procliibus corporibus atq; animis adore-

DE PASSIONE DOMINI.

mus, obsecrantes misericordem patrem & diuitem redemptorem, vt de die in diē, auxilio eius adiuti, omnia huius vitæ pericula possimus effugere. Adeat enim callid⁹ vbiq⁹ tentator, & nihil vacuū à suis relinquit insidijs. Cui auxiliante misericordia, quæ nobis inter omnia aduersa prætenditur, fidelis semper est constantia resistendum, vt quamuis impugnare non desinat, neminem tamen, quem expugnet, inueniat. Pro sint omnibus dilectissimi, religiosè celebrata ieiunia, & continentiae vtilitas, quam & animis & corporibus probauimus congruentem, nullis corrumpatur excessibus. Quæ enim ad sobrietatem & parsimoniam pertinent, ideo diligentius in ijs sunt celebrata diebus, vt de breui studio in lōgam consuetudinem mitterentur, & siue in operibus misericordiæ, siue in studio parsimoniae, nullum à fidelibus vacuum tempus habeatur, quoniam vtique in accessu dierum & cursu temporum, lucra debemus facere operum, non damna meritorum. Pijs autem studijs & religiosis animis aderit misericordia Dei, vt quod fecit concupisci, faciat obtineri: qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo XVIII. de Passione domini.

De figuris veteris testamenti in passione domini referatis, & sacramento redemptionis humani generis

generis diabolo & Iudeis abscondito,
ac de vitandis hæreticorum
colloquijs.

Magnitudo quidem dilectissimi inef-
fabilis sacramenti, ita humanæ in-
telligentiæ altitudinem, & totius vin-
cet eloquij facultatem, vt & excellentissi-
mis ingenij, & facundissimis linguis, sub-
limior sit triumphus dominicæ passio-
nis. Sed gaudendum nobis potius quam
erubescendum est, quod tantæ superamur
materiæ dignitate, de qua nemo humilius
sensit, quam qui putauit non suffecisse, quæ
dixit. Non ergo superfluo prædicamus, nec
de rebus diuinis loquenti, carnalium au-
rium sunt timenda fastidia, tanquam de-
spectui sint futura, quia crebro cognoscun-
tur iterata, cum hoc maximè ad Christianæ
fidei pertineat soliditatem, vt secundum
Apostolicam doctrinam idipsum prædice-
mus omnes, & simus perfecti in eodem
sensu, & in eadem scientia. Infidelitas quip-
pe, quæ omnium est mater errorum, in mul-
tas opiniones, quas arte dicendi necesse
habeat colorare, distrahitur. Veritatis au-
tem testificatio, nunquam à sua luce disce-
dit, & quod alijs minus, alijs amplius micat,
nō varietas facit luminis, sed infirmitas con-
templationis. Cui secundū supernæ illumina-
tionis auxilium, etiam meo sermone fa-
mulandum est, vt quoniam Dei agricultu-
ra, Dei ædificatio estis, ipse & dispensanti &
accipi-

1. Cor. 1.

1. Cor. 3.

DE PASSIONE DOMINI.

accipiēti tribuat sufficientiam, qui largitio-
num suarū iustum exigere nouit usurā. De-
curso igitur dilectissimi textu Euāgelice le-
ctionis, quā de gloria crucis Christi intento
aceperistis auditu, oīa vobis diuinorum elo-
quiorū mysteria patefacta sentite, & quic-
quid sub propheticis testificationibus um-
bra veteris testamēti velabat, in sacramēto
passionis dominicē manifestum esse gaude-
te. Ideo enim sacrificiorū varietates, & pu-
rificationū differētiæ destiterunt, ideo man-
datū circuncisionis, ciborū discretio, ocium
sabbati, & paschalis agni cessauit occisio,
quia lex per Mosen data est, gratia autem &
veritas per Iesum Christū facta est. Præces-
serūt figuræ, vt sequeretur effectus, & in ad-
uentu rerum nunciatarum, finita sunt offi-
cia nunciorum, sic reconciliatione humani
generis temperata, vt salus quæ in Christo
est, nullis seculis sub eadē iustificatione de-
fuerit, & ad hoc dilationū profecerit ratio,
vt quę diu credita sunt, antequam fierēt, in-
cunctanter honorarentur. Nam cum virtus

Hebr. ii.
fidei, in ihs quæ visui non subiacent, consti-
tuta sit, indulgentius nobiscum egit doctri-
na coelestis, quos in hæc mundi tempora
distulit ad intelligentiæ facultatem, vt mul-
to pluribus quam priores, & vatibus vte-
remur, & testibus. Quod ergo nobis de
passione domini Iesu Christi, sacra & digi-
to Dei scripta Euangelia protestantur, si-
ne nubilo hæsitationis accipite, & rerum
gestarum ordinem tam habetote manife-
stum,

Itum, quām si omnia corporeo & visu attin-
geretis & tactu . Vera in Christo deitas , &
vera credatur humanitas. Ipse est caro , qui
verbum , & sicut vnius cum patre substanc-
tiæ, ita vnius cū matre naturæ. Nō gemina-
tus persona, nō confusus essentia, potestate
impassibilis, humilitate mortalis, sed vtracq
sic vtens, vt & virtus glorificare posset infir-
mitatem, & infirmitas non valeret obscura-
re virtutē. Comprehendi se à persecutori-
bus patitur, qui continent mūdum, & eorum
manibus necititur, quorum corde non capi-
tur. Iustitia nō resistit iniustis , & cedit veri-
tas testimonij falsitatis, vt manēs in forma
Dei , formam impleret serui , & veritatem
corporeæ nativitatis cōfirmaret sequitia cor-
poreæ passionis . Sed hanc vnigenito Dei Rom. 8.
subire & perpeti, nō cōditio necessitatis, sed
misericordiæ ratio fuit, vt de peccato dāna-
ret peccatum, & diaboli opus de opere dia-
boli solueretur. Inimic⁹ enim humani gene-
ris mortificatæ in ipsa origine vniuersitatí
letale vulnus intulerat, nec poterat declina-
re ius ferreū dediticij seminis, captiua proge-
nies. Vnde cū in tot generationibus morta-
li sibi lege subiectis, vnum videret inter ho-
minū filios , cuius virtutē super omnes to-
tius temporis sanctos miraretur, excellere,
securum se fore credidit de perpetuitate sui
iuris, si nulla iustitiæ merita sequē potuissent
superare vim mortis . Famulis itaq suis &
stipendiarijs vehementius incitatis, in præ-
iudiciū suum sequit, & dum putat aliquid sibi
debere,

DE PASSIONE DOMINI.

debere, quem potuisset occidere, nō vidit libertatem singularis innocentiae, similitudinem persequendo naturae. Non autem errabat in genere, sed fallebatur in crimen. Adā enim primus & Adam secūdus, vnum erant carne, non opere , & in illo omnes moriuntur, in isto omnes viuificabūtur. Ille per superbiæ cupiditatem iter fecit ad miseriam, hic per humilitatis fortitudinē viam parauit ad gloriā. Vnde ipse dicit: Ego sum via, veritas & vita. Via scilicet in forma cōuer-sationis iuste, veritas in expectatiōe rei certæ , vita in perceptione felicitatis æternæ. Hoc magnæ pietatis sacramentū dilectissimi, sicut Iudaica impietas , ita diabolica superbia nesciebat. Si enī cognouissent, nunq̄ dominū gloriæ crucifixissent . Sed quia hostem humani generis latebat consiliū misericordiæ Dei : & opposito carnis velamine, Deus in Christo mundū reconcilians, tegebatur , perstigit in eum furere , in quo nihil suum poterat inuenire. Nam & malignitatī ei⁹ hoc magis potuisset prodeſſe, si parceret, & ſe ab effuſione eius ſanguinis abſtineret, per quem omnium ſoluēda erat captiuitas, & reparanda libertas. Sed lucē tenebrę non comprehendērunt, nec mendax cęcitas ſapi-entiam veritatis potuit inspicere . Tenuit itaq̄ disposita mansuetudo patientiā, & co-hibita famulatiū ſibi angelicarum virtute legionum, hauiſit calicem doloris & mortis, totumq̄ ſupplicium tranſtulit in triumphum. Victi ſunt errores, ſubacte ſunt potes-

1. Cor. 15.

Ioan. 14.
Sacramen-tum re-demptio-nis huma-næ latuit diabolum
& Iu-dæos.
1. Cor. 2.
2. Cor.
Ioan. 14.

Ioan. 1.

states, accipit nouum mundus exordium,
vt damnata generatio non obesset, quibus 2. Cor.
saluandis regeneratio subueniret. Transie-
runt vetera, & ecce facta sunt omnia noua,
vt vniuersorum in Christo credentium, &
in sancto spiritu renatorū, per ipsum & cum
ipso vna esset passionis societas, & resurre-
ctionis æternitas, dicēte Apostolo: Mortui Colos. 5.
enim estis, & vita vestra abscondita est cum
Christo in Deo. Cum autē Christus appa-
ruerit vita vestra, tunc & vos apparebitis
cum ipso in gloria. In hac igitur spe dilectissimi
constituti, omnes diaboli cauete versu-
tias, qui nō solū per carnis concupiscentias,
& per corporeas tantum insidiatur illece-
bras: sed inter ipsa quoq; semina fidei, spar-
gés zizania falsitatum, veritatis studet vio-
lare culturā, vt quos non potuerit corrum-
pere malis actibus, impījs subuertat errori-
bus. Fugite ergo mundanæ argumenta do-
ctrinæ, & vipera hæreticorum vitate collo-
quia. Nihil vobis commune sit cum eis, qui
catholice aduersantes ridei, solo sunt nomi-
ne Christiani. Non enim templum spiritus
Dei, nec membra sunt Christi, sed falsis op-
inionibus implicati, tot species habent dia-
boli, quod simulachra mendacij. A quibus
malis per dominum Iesum Christum, qui & Ioh.
via & veritas & vita est, liberati, omnes
vitæ istius tentationes & prælia cum fidei
exultatione toleremus. Si enim compati- Rom. 8.
mur, & conregnabimus. Quod præmium
non eis tātum paratum est qui pro nomi-
ne do-

DE PASSIONE DOMINI.

ne domini impiorum sequitiae sunt pereempti, quoniam vniuersitas Deo seruientium Deoq; viuentium, sicut in Christo est crucifixi, ita est in Christo coronanda: illis quidem in omni gloria praecellentibus, qui terribiles mortes & sequa tormenta, vsq; ad exhalationem spiritus tolerando superauerunt, sed etiam hys subsequentibus, qui avaritię cupiditate, superbię elatione, desideriaq; luxurię, carnis sue mortificatione vicerunt. Vnde merito

2. Tim. 3. Apostolus ait, quod oes, qui pie volunt viuere in Christo, persequotionem patientur. Cuius utiq; non est extraneus qui non

1. Cor. 5. est pietatis alienus. Paschalem enim festivitatem solenniter agit, qui non in fermento vteris malitię, sed in azymis synceritatis & veritatis operatur. Nec in Adam primo, sed

Philip. in Adam viuit secundo, membrum scilicet

1. Tim. 2. factū corporis Christi, qui cum esset in forma Dei, forma servi dignatus est fieri, vt in vno mediatore Dei & hominū homine Iesu Christo, & plenitudo maiestatis diuinæ, & veritas naturæ esset humanæ. Quā nisi verbi diuinitas in suæ personæ * recipere vnitatem, nec regeneratio esset in aqua baptismatis, nec redēptio in sanguine passionis.

Sed quia in sacramento incarnationis Christi, nihil falsum, nihil accepimus figuratum, non frustra nos & cum moriente mortuos, & cum resurgente credimus suscitatos, manente ipso in nobis, qui operatur omnia in omnibus, viuens cum patre & sancto spiritu, regnansq; in secula seculorum, Amen.

* adsum
plisset

Sermo

Sermo XI X. De passione domini.

*De incomprehensibili humani generis sacramento,
de diaboli insidijs ac potestate, & de
Christi cruce ferenda.*

SAcram dilectissimi dominice passionis historiam Euangelica, ut moris est, narratione decursam, ita omnium vestrum arbitror inhæsisse pectoribus, ut vnicuique audientium, ipsa lectio, quædam facta sit visio. Habet enim hanc potentiam fides vera, ut ab ihs mente non desit, quibus corporalis præsentia interesse non potuit, & siue in præteritum redeat, siue in futurum se cor credentis extendat, nullas sentiat moras temporis, cognitio veritatis. Adeo ergo sensibus nostris imago rerum pro nostra salute gestarum, & quicquid tunc discipulorum perstrinxit animos, nostros quoq; tangit affectus, non quod aut tristitia deprimatur, aut sæuitia furentium Iudeorum terreamur, cū etiam eos, quos illius tempestatis magnitudo concussit, ad inuidiam constantiam resurrectio domini ascensiōque prouexerit. Sed quia cum in cogitationem venit, quales tūc Hierusalem populi, & quales fuerint sacerdotes, magno accipiamus cum tremore mentium, tantum facinus impiorum. Quamuis enim ad salutem humani generis pertineret passio saluatoris, & æternæ mortis vincula temporali sint dominī dirupta morte, aliud tamen crucifixi patientia, aliud

DE PASSIONE DOMINI

tia, aliud crucifigentium egit insania, nec ad eosdē rerum exitus misericordia & ira tendebat, cum per eiusdem sanguinis effusione Christus solueret mundi captiuitatem, Iudæi interficerent omnium redemptorem. Obdurauit enim carnalem Israel malignitas sua, & nihil ei legis testificatio, nihil mysteriorum imagines, nihil prophetarum oracula profuerunt: cum pascha domini tot seculis celebratum, in eo Ioannes doceret implementum, de quo publica protestatione dicebat: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Repugnat iniquitas iustitiae, cæcitas luci, mendacium veritati, sed de saevitia obductantium de scelere crudelium obtinuit Iesus æternæ dispositionis effectum, & ita humano generi sua morte consuluit, ut sacramentum salutis, etiam ipsis persecutoribus non negaret. Qui venerat vniuersis credentibus omnia peccata dimittere, à generali indulgentia nec Iudaicum voluit crimen excludere. Quorum itaque perfidiam detestamur, eorundem fidem, si conuertantur, amplectimur, & imitantes misericordiam domini, qui pro eis, à quibus erat crucifixus, orabat: nos quoque cum beato Paulo Apostolo nostras iungimus preces, & ut ille populus misericordiam consequatur, optamus, ob cuius offensionem, gratiam reconciliationis accepimus. Quoniam sicut ait magister gentium: Conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Quid autem illud fuit, quod & Iudæis intellexum

Rom. II.

fectum abstulit, & sapientium mundi corda turbauit, nisi crux filij Dei, quæ & philosophiam euanescere prudentium, & Israelitam fecit caligare doctrinam? Omnem namque sensum humanæ mentis excessit diuini altitudo consilij, complacuit Deo per stultitiam prædicationis saluos facere credentes, vt mirabilior fieret constantia fidei ex difficultate credendi. Inconsequens enim & irrationabile videbatur, recipere animo, quod creatorem omnium naturarum, in substantia veri hominis, virgo intemerata peperisset, quod æqualis patri filius Dei, qui impletet omnia, & contineret vniuersa, furētum manibus comprehendendi, iniquorum iudicio cōdemnari, & post * dedecus illusionū, cruci se permisisset affigi. Sed in ihs omnibus simul sunt, & humilitas hominis, & celsitudo deitatis, nec misericordiæ ratio maiestatem miserētis obscurat: quia de ineffabili potētia factum est, vt cū homo verus est in Deo inviolabili, & Deus verus est in carne passibili, cōferretur homini gloria per cōtumeliam, incorruptio per suppliciū, vita per mortem. Nisi enī verbū caro fieret, & tam solida consideret vnitas in vtracque natura, vt à suscipiente susceptā, nec ipsum breue mortis tēpus abiungeret, nūque valeret ad æternitatē redire mortalitas. Sed adfuit nobis ī Christo singulare præsidiū, vt in natura passibili, mortis cōditio non maneret quam impassibilis essentia recepisset, & per id quod nō poterat mori, posset id: ^{et}od mortuum erat suscita-

DE PASSIONE DOMINI.
ri. Huic sacramento dilectissimi vt insepara-
biliter congruamus , magna nobis & animi
& corporis intentione nitendum est, vt cum
grauiissimi sit periculi festum paschale ne-
gligere , periculosius sit Ecclesiasticis quidē
conuētibus iungi, sed in dominicæ passionis
consortio non haberet. Nam dicēte domino:

Matth. 10. Qui non accipit crucem suā & sequitur me,
Rom. 8. non est me dignus : Et dicente Apostolo: Si
compatimur , & conregnabimus : quis ve-
re Christum passum, mortuum & resuscita-
tum colit, nisi qui cum ipso patitur, moritur
& resurgit ? Et hæc quidē in omnibus Ec-
clesiæ filijs ipso iam regenerationis sunt
inchoata mysterio, vbi peccati interitus, vi-
ta est renascētis, & triduanam domini mor-
tem imitatur trina dimersio , vt dimoto
quodam aggere sepulturæ, quos veteres su-
scipit sinus fontis, eosdem nouos ædat vnda
baptismatis. Sed implésum est nihilo minus
opere, quod celebratum est sacramēto, & na-
tis de spiritu sancto, quantumcunq; supereft
mundani temporis, nō sine crucis suscep-
tione ducēdum est. Quamuis enim forti & cru-
deli tyranno per potētiam crucis Christi va-
sa antiquæ depredationis erepta sint , & do-
minatio principis mundi à redemptorum sit
eiecta corporibus: insidiari tamen etiam iu-
stificatis eadē malignitas perseuerat, & mul-
tis modis eos , in quibus non regnat , im-
pugnat , vt si quas animas negligentes im-
prudentēs repererit, sequioribus eas laqueis
tursum innectat, & à paradiſo Ecclesiæ ra-
ptas, in

Lux 11.

SERMO XIX.

ptas, in consortium suæ damnationis indu-
 cat. Vnde cum quispiā obseruantię Christia-
 næ se limitem sentit excedere, & in id cupi-
 ditates suas tendere, quod eū à recto itinere
 faciat declinare: recurrat ad crucē domini, &
 ligno vītæ, motus noxiæ volūtatis adfigat,
 ac voce prophetica ad dominū clamet, & di-
 cat. Confige clavis timoris tui carnes meas, Psal. 118.
 à iudicij enim tuis timui. Quid autē est cla-
 uis timoris Dei carnes habere confixas, nisi
 corporeos sensus ab illecebra illiciti deside-
 rij sub metu diuini continere iudicij, vt qui
 resistit peccato, & concupiscentias suas, ne Galat. 6.
 quid morte dignum operetur, interficit, au-
 deat cū Apostolo dicere: Mihi autem absit
 gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu
 Christi, per quem mihi mundus crucifixus
 est, & ego mūdo. Ibi ergo se cōstituat Chri-
 stianus, quo eum secum sustulit Christus,
 & ad id dirigat omnem viam suam, vbi scit
 humanam saluatam esse naturam. Passio
 enim domini usque ad finem producitur
 mundi, & sicut in sanctis suis ipse honora-
 tur, ipse diligitur, & in pauperibus ipse pa-
 scitur, ipse vestitur: ita in omnibus, qui pro
 iustitia, aduersa tolerant, ipse compatitur,
 nisi fortè æstimandum est, multiplicata per
 orbem fide, rarescente impiorum numero,
 omnes perseguitiones, & omnia, quæ ad-
 uersus beatos martyres sœuierunt, finita
 esse certamina, tanquam suscipienda crucis
 illis tantū necessitas incubuerit, quibus ad
 expugnandam Christi dilectionem atrocis-

DE PASSIONE DOMINI.

līma sunt illata supplicia. Sed aliud seruientium Deo pietas experitur, aliud etiā Apostoli prædicatio protestatur, qui dicit : Omnes qui piè volūt viuere in Christo Iesu, persecutionem patiuntur . Qua sententia nimis trepidus & segnis ostendit, qui nulla persequitione pulsatur . Pacem enim cum hoc mundo nisi amatores mundi habere nō pos-
sunt, & nulla vnquam iniquitati cū æquitate communio, nulla mendacio cum veritate concordia, nullus est tenebris cum luce consensus. Quia etiam si pietas bonorum cupiat malos corrigi, cōuerisionemq; multorum per gratiā Dei miserentis obtineat, malignorum tamen spirituū aduersus sanctos insidię non quiescunt , & siue occulto dolo , siue aperto prælio, in omnibus fidelibus propositū bonae voluntatis infestant. Inimicum autem il- lis est, omne quod rectū, omne quod castum est. Et cum eis nihil in quēquam amplius li- ceat, quām iustitia diuina promiserit , quæ dignatur suos aut corrigere disciplina , aut exercere patientia, agunt tamē versutissima arte fallaciæ, vt ex arbitrio propriæ potesta- tis, aut ledere videantur, aut parcere: & mul- tis, quod dolendum est, ita per nequitiam si- mulationis illudunt, vt quidē illos & timeāt pati infensos, & velint habere placatos, cum beneficia dæmonum omnibus sint nocētio- ra vulneribus, quia tutius est homini, inimi- citiā diaboli meruisse quām pacem. Sapien- tes itaq; animi, qui vnum timere, vnum dili- gere, & in vnum sperare didicerunt, mortifi- catis cu-

catis cupiditatib⁹, & crucifixis corporis sen-
tibus, ad nullum hostiū metum, ad nullum
inclinantur obsequium. Voluntatem enim
Dei etiam sibi præferunt: & tanto amplius
se amant, quanto amplius pro Dei amore se
non amant. Cūq; audiunt sibi diuinitus dici, Ecclī 18.
post concupiscētias tuas nō eas, & à volun-
tate tua auertere, diuidunt affectus suos, &
legē mētis à corporis lege discindunt, vt ex
quadam se parte sibi denegent, perdentes se
in ihs, quæ carnaliter cupiunt, & inuenientes
se in ihs, quæ spiritualiter concupiscunt. San-
ctum igitur pascha dilectissimi, in talibus
membris corporis Christi legitimè celebra-
tur, & nihil illis deest triumphis, quos pas-
sio saluatoris obtinuit. Quoniam in ihs, qui 1. Cor. 9.
Apostolico exemplo castigāt corpus suum,
& seruituti subjciunt, ijdem hostes eadem
fortitudine cōterūt. Etenī nūc à Christo
vincitur mundus, & cum à seruis suis quo-
rumcunque vitiorum incentiuia superantur,
ipsius virtus est, ipsiusq; victoria. Hæc dile-
ctissimi quæ ad participationē crucis perti-
nēt, sufficiēter, vt arbitror, vestris sunt hodie
auribus intimata, vt paschale sacramentum
etia i mēbris corporis Christi legitimè cele-
bretur. Superest, vt de obtainēdo resurrectio-
nis cōsortio differamus. Quod ne cōtinuato
sermone, & mihi & vobis fiat onerosum, in
diē sabbati pmissa differem⁹. Aderit, vt cre-
dimus, gratia Dei, vt debitū nostrum ipsius
auxilio cōpleteatur, qui viuit & regnat cū pa-
tre & spiritu sancto i secula seculorū, Amen.

DE RESVRREC. DOMINI.
SERMO PRIMVS
de Resurrectione domini.

De duplice vita ac morte, de resurrectione dominice documentis & immortalitate Christi.

Sermone proximo dilectissimi, non incongruè vobis, quantum arbitror, participationem crucis Christi insinuavimus, vt paschale sacramentum ipsa in se habeat vita credentium, & quod festo honoratur, moribus celebretur. Quam autem hoc utile sit, ipsis probastis, & ex vestra deuotione didicistis, quantum profint animis atque corporibus prolixiora ieunia, frequentiores preces, & eleemosynæ largiores. Nemo enim ferè est, qui non hac exercitatione profecerit, & in abdito conscientiæ suæ aliquid, quo rectè possit gaudere, considererit. Sed hæc lucra perseueranti sunt seruanda custodia, ne in desidiam resoluto labore, quod donauit Dei gratia, diaboli furetur inuidia. Cum igitur quadraginta dierum obseruantia hoc voluerimus operari, vt aliquid sentiremus crucis in tempore dominice passionis, adnitendum est nobis, vt etiam resurrectionis Christi inueniamur esse consortes, & de morte ad vitam dum in isto corpore sumus, transeamus. Vnicuique enim homini, qui ex alio in aliud aliqua conversione mutatur, finis est, non esse

conuersatione

non esse quod fuit , & ortus, esse quod non
 fuit. Sed interest, cui quis aut moriatur, aut
 viuat, quia est mors, quæ causa est viuendi,
 & est vita , quæ causa est moriendi . Nec
 alibi quā in hoc transitorio seculo, vtrumq;
 conquiritur , vt ex qualitate temporalium
 actionum , differentiæ retributionum pen-
 deant æternarum. Moriendum ergo est dia-
 bolo, & viuendum Deo , deficiendum ini-
 quitati , vt iustitiæ resurgatur. Occumbant
 vetera, vt oriantur noua. Et quoniam, sicut Matth. 6.
 ait veritas , nemo potest duobus dominis
 seruire , dominus sit , non ille qui stans im-
 pulit in ruinam , sed ille qui deiectos erexit
 in gloriam. Dicente ergo Apostolo: Primus 1. Cor. 15.
 homo terra terrenus , secundus homo de
 cœlo cœlestis : qualis terrenus, tales & ter-
 reni , & qualis cœlestis , tales & cœlestes ,
 sicut portauimus imaginem terreni , porte-
 mus & imaginem eius, qui est de cœlo. Mul-
 tum nobis de hac commutatione gauden-
 dum est , qua de ignobilitate terrena ad
 cœlestem transferimur dignitatem , per il-
 lius ineffabilem misericordiam , qui vt nos
 in sua proueheret , in nostra descendit , vt
 non solum substantiam, sed etiam conditio-
 nem naturæ peccatricis assumeret , & ea si-
 bi pateretur inferri diuina impassibilitas ,
 quæ miserrimè experitur humana mortali-
 tas . Vnde ne turbatos discipulorū animos
 lōga mœstitudo cruciaret, denuntiatā tridui
 morā tā mira celeritate breviauit , vt dū ad
 integrum secundum diem , pars primi no-
 y v uissima ,

Mors &
vita du-
plex.

DE RESVRREC. DOMINI.

Isima, & pars tertij prima co^currit, & aliquantum temporis spacio * decederet, & nihil dierū numero deperiret. Resurrectio igitur saluatoris nec animam in inferno, nec carnē diu * morata est in sepulchro, & tam velox incorruptæ carnis viuificatio fuit, vt maior ibi esset soporis similitudo, quā mortis. Quoniam deitas, quæ ab vtraque suscepti hominis substātia non recessit, quod potestate diuisit, potestate cōiunxit. Subsequuta sunt itaq; multa documenta, quibus predicandæ per vniuersum mundum, fidei autoritas cōderetur. Et licet reuolutio lapidis, euacuatio monumēti, depositio linteorum, & totius facti angeli narratores copiosè veritatē dominicæ resurrectionis adstruerēt, & mulierum tamen visui & Apostolorum frequenter oculis manifestus apparuit: non solū loquēs cum eis, sed habitans atq; conuescens, & pertractari se diligenti curiosoq; contractu ab eis, quos dubitatio perstringebat, admittēs. Ideo enim & clausis ad discipulos ostijs introibat, & statu suo dabat spiritū sanctum, & dato intelligentiæ lumine, sanctorum scripturarum occulta pandebat, & rursus idem vuln^r lateris, fixuras clavorum, & omnia recentissimæ passionis signa monstrabat: vt agnosceretur in eo proprietas diuinæ humanæq; naturæ indiuidua permanere, & ita sciremus verbum non hoc esse, quod carnem, vt vnum Dei filium, & verbum cōfiteremur, & carnem. Non dissonat dilectissimi ab hac fide magister gētiū Apo-

stolus

Resurre
ctionis
docu-
menta,

A&t.o.1.

Ioan.20.
Luc^a 24.

Ioan.20.

stolus Paulus, cū dicit: Etsi cognouimus
cundū carnem Christum, sed nunc iam non
nouimus. Resurrectio enim domini, non fi-
nis carnis, sed commutatio fuit, nec virtutis
augmento consumpta substantia est. Quali-
tas transiit, non natura defecit, & factum est
corpus impassibile, quod potuit crucifigi,
factum est immortale, quod potuit occidi,
factum est incorruptibile, quod potuit vul-
nerari, & merito dicitur, caro Christi in eo
statu, quo fuerit nota, nesciri: quia nihil in
ea passibile, nihil remansit in ea infirmum,
vt & ipsa sit per essentiā, & non sit ipsa per
gloriam. Quid autem mirum, si hoc de cor-
pore Christi profitetur, qui de omnib⁹ Chri-
stianis spiritualibus dicit: Itaq^z nos ex hoc ne-
minem nouimus secūdum carnem. Ex hoc,
inquit, initium nobis factū est resurrectio-
nis in Christo, ex quo in eo, qui pro omni-
bus mortuus est, totius spei nostræ forma
præcessit. Non hæsitamus diffidētia, nec in-
certa expectatione suspēdimur, sed accepto
promissionis exordio, fidei oculis, quæ sunt
futura, iam cernimus, & nature prouectione
gaudentes, quod credimus, iam tenemus.
Non ergo nos rerum temporalium occupēt
species, nec ad se contemplationem nostram
à cœlestibus terrena deflectant. Pro transa-
ctis habeantur, quæ ex maxima parte iam
non sunt, & mens intenta mansuris ibi desi-
derium suum figat, vbi quod offertur, æter-
num est. Quamuis enim spē salui facti su-
mus, & corruptibilē adhuc carnem morta-
lemq^z

Cor. 5.

D E R E S V R R E C . D O M I N I .

- Rom. 13. Om̄q; gestamus: recte tamen dicimur in carne non esse, si carnales nobis non dominentur affectus, & merito eius rei deponimus nuncupationem, cuius nō sequimur voluntatem. Cum itaq; Apostol^o dicat, carnis curam ne feceritis in desiderijs, non ea nobis interdicta intelligimus, quæ saluti congrunt, & quæ humana poscit infirmitas. Sed quia non omnibus desiderijs seruiendum, nec quicquid caro concupiscit, implendum est, de adhibendo temperantię modo admonitos nos esse cognoscimus: vt carni quę sub animi est constituta iudicio, nec superflua concedamus, nec necessaria denegemus.
- Aphes. 5. Vnde idem Apostolus alibi ait: Nemo enim vñquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet eam, cum vtiq; nō ad vitia, non ad luxuriam, sed ad debitū sit alenda & founenda famulatum: vt teneat ordinem suum renouata natura, nec peruersè ac turpiter superioribus inferiora præualeant, aut inferioribus superiora succumbant, & vitijs animum superantibus, ibi fiat seruitus, vbi debet esse dominatus. Agnoscat igitur populus Dei, nouam se esse in Christo creaturam, & à quo suscepta sit, quámve suscepit, vigilanter intelligat. Quæ noua facta sunt, non redeant ad instabilem vetustatem, & non omittat opus suum, qui manum misit ad aratum, sed ad hoc attendat, quod servit, non ad id respiciat, quod reliquit. Nemo in id recidat, vnde surrexit, sed etiā si, p infirmitate corporea in aliq; adhuc lāguribus ja-
- Lucæ 9.

bus iacet, sanari instanter desideret ac leui-
ri . Hæc est enim salutis via & cœptæ in
Christo resurrectionis imitatio , vt quia in
lubrico istius vitæ diuersi casus lapsūscq; non
desunt, vestigia gradientium à fluidis ad so-
lida transferantur. Quoniam, sicut scriptum Psal.^{36.}
est , à domino diriguntur gressus hominis,
& viam eius volet . Quum ceciderit iustus,
non collidetur,quia dominus supponet ma-
num suam. Hæc meditatio dilectissimi non
pro sola solennitate paschali, sed pro totius
vitæ sanctificatione retinenda est , & ad
hoc præsens exercitatio debet intendi : vt
quæ animum fidelium experimento breuis
obseruahtiæ delecttarunt,in cōsuetudinem
transeant , intemerata permaneant,ac si ali-
quid delicti irrepserit , celeri pœnitudine
deleatur . Et quia antiquorum morborum
difficilis & tarda curatio est,tanto velocius
adhibeantur remedia , quanto recentiora
sunt vulnera, vt semper ab omnibus offenditionibus in integrum resurgentes , ad illam
incorruptibilem glorificandæ carnis resur-
rectionem peruenire mereamur, in Christo
Iesu domino nostro,qui viuit & regnat cum
patre & spiritu sancto in secula seculorum,
Amen.

Sermo II. de Resurrectione domini.

Quod crux Christi sit saluandis sacramen-
tum & exemplum,& de mysterio
incarnationis.

† Notum

THE RESVRREC. DOMINI.

Totum

Notum quidem dilectissimi paschale sacramentum Euangelica nobis narratio præsentauit, & ita per aurem carnis penetratus est mentis auditus, ut nemi- ni nostrum rerum gestarum imago defuerit: cum diuinitus inspiratæ textus historiæ euidenter ostenderit, qua dominus Iesu Christus impietate traditus, quo iudicio addicatus, qua saevitia crucifixus, & qua sit gloria suscitatus. Sed adiiciendum est etiam nostri sermonis officium, ut sicut pia expectatione deposcere vos consuetudinis debitum sentio: ita solennitati sacra-tissimæ lectionis subiungatur exhortatio sacerdotis. Quia igitur apud fidelès aures ignorantiae locus non est, semen verbi, quod est in prædicatione Euangeli, debet in terra vestri cordis augeri, ut remotis suffocationibus spinarum ac tribulorum, libera in fructus suos exeant plantaria piorum sensuum, & rectarum germina voluntatum. Crux enim Christi, quæ saluandis est impensa mortalibus, & sacramentum est & exemplum. Sacramentum, quo virtus impletur diuina, exemplū quo deuotio incitat humana: quoniā captiuitatis iugo eritis, etiā hoc præstat redemptio, ut eam sequi possit imitatio. Nam si mundana sapientia ita in suis gloriatur erroribus, vt quem sibi quisq; ducem elegerit, eius opiniones & mores atq; omnia instituta sectetur, quæ nobis erit cōmunio nominis Christi, nisi vt ei inseparabiliter vniāmur, qui est, vt ipse insi-nuauit,

Lucæ 8.

Ioan. 14.

SERMO II.

nuauit, via, veritas & vita? Via scilicet conuersationis sanctæ, veritas doctrinæ diuinæ, & vita beatitudinis sempiternæ. Collapsa enim paréibus primis humani generis plenitudine, ita misericors Deus creaturæ ad imaginem suam factæ, per vñigenitum suum Iesum Christū voluit subuenire, vt nec extra naturam esset reparatio naturæ, & vltra propriæ originis dignitatē proficeret secunda cōditio. Felix si ab eo nō decideret, quod De⁹ fecit, felicior si in eo maneret, quod refecit. Multū fuit à Christo recepisse formā, sed plus est, in Christo habere substantiam, Suscepit enim nos in suam * proprietatem + potest illa natura, quæ nec nostris sua, nec suis no- tem. stra cōsumeret, quæ ita vnam in se fecit deitatis humanitatisq; personā, vt sub dispensatione infirmitatum atq; virtutum, nec caro per diuinitatem inuiolabilis, nec diuinitas per carnē posset esse passibilis. Suscepit nos illa natura, quæ & propaginem nostri generis à communi tramite non abrumperet, & contagium peccati in omnes homines transeuntis excluderet. Infirmitas sanè atq; mortalitas, quæ non peccatum erant, sed poena peccati, à redemptore mundi recepta sunt ad supplicium, vt impenderentur ad preciū. Quod ergo in omnibus hominibus trāsfusio fuit damnationis, hoc in Christo sacramentum est pietatis. Præbuit enim se crudelissimo exactori liber à debito, & ministras diaboli Iudaicas manus in cruciātū immaculatæ carnis admisit. Quam ideo

vñq;

DE RESVRREC. DOMINI

Ic^q ad celerrimam resurrectionem voluit esse mortalem, vt credentibus in eum , nec persequutio insuperabilis , nec mors posset esse terribilis, cum ita dubitādum non esset de consortio gloriæ, sicut dubitandum non erat de communione naturæ. Si incūstanter itaq; dilectissimi corde credimus, quod ore profitemur,nos in Christo crucifixi,nos sumus mortui, nos sepulti , nos etiā die tertia fuscitati. Vnde Apostol^o dicit:Si consurrexitis cum Christo,quæ sursum sunt,quærите, vbi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt,sapite , non quæ super terram. Mortui enim estis , & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Quū enim Christus apparuerit vita vestra , tunc & vos apparebitis cum Christo in gloria . Ut autem

nouerint corda filiorum habere se , vnde ad

supernam sapientiam spretis mundi cupiditatibus valeant eleuari,spōdet nobis dominus præsentiam suam dicens: Ecce ego vobiscum sum omnibus dieb^o vsq; ad cōsummationem seculi . Non enim frustra per

Matth.28
Esaiæ 7.
Esaiam dixerat spiritus sanctus: Ecce virgo in vtero concipiet, & pariet filium , & vocabitur nomē eius Emmanuel , quod est interpretatum , nobiscum Deus . Implet ergo Iesus proprietatem nominis sui , & qui ascendit in cœlos , non deserit adoptatos, qui sedet ad dexterā patris, idem totius habitator est corporis , & ipse deorsum cōfortat ad patiētiam, qui sursum inuitat ad gloriam . Nec inter vana igitur nobis despiciendum est,

SERMO II.

dum est, nec inter aduersa trepidandum. Id
 quidem blandiuntur deceptiones, & hic gra-
 uescunt labores. Sed quia misericordia domi-
 ni plena est terra, adest nobis vtiq; Christi
 victoria, vt impleatur, quod ait: Nolite ti- Ioan. 1.
 mere quia ego vici mundū. Siue ergo cōtra
 ambitionē seculi, siue contra cōcupiscentias
 carnis, siue cōtra hæreticorū iacula dimice-
 mus, dominica cruce semper armemur. Nec
 enim vnquam à paschali festo recedimus, si
 à fermēto malitiæ veteris abstinemus. Inter
 omnes nanci vitæ huius varietates, quæ di-
 uersarum plenè sunt passionum, Apostolicę
 exhortationis meminisse debemus, qua nos
 instruit, dicens: Hoc sentite in vobis, quod & Philip.
 in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset,
 non rapinam arbitratus est esse se æqua-
 lem Deo, sed semetipsum exinanivit, for-
 man serui accipiens, in similitudinem ho-
 minum factus est, & habitu inuentus vt ho-
 mo. Humiliauit semetipsum, factus obe-
 diens vscq; ad mortem, mortem autem crucis.
 Propter quod & Deus exaltauit illum, & do-
 nauit illi nomen, quod est super omne no-
 mē, vt in nomine Iesu omne genu flectatur,
 cœlestium, terrestriū & infernorum: & om-
 nis lingua confiteatur, quia dominus Iesus
 Christus in gloria est Dei patris. Si magnæ,
 inquit, pietatis sacramentum intelligitis, &
 quod pro salute humani generis vnigenitus
 Dei filius gessit, aduertitis: hoc sentite i vo-
 bis, quod & in Christo Iesu cuius humilitas
 nulli aspernanda diuitū, nulli est erubescen-
da nobi-

nobiliū. Nec enim in tātūm prōuehi potest quælibet felicitas humana fastidium, vt aestimet sibi pudendum, quod manens Deus in forma Dei Deus, non est arbitratus indignum. Imitamini quod operatus est, diligitе, quod dilexit, & inuenietis in vobis Dei gratiam. Vestram in illo redamate naturam, quoniam sicut ille paupertate diuitias non amisit, gloriam humilitate non minuit, eternitatē morte non perdidit: ita & vos eisdem gradibus, eisdem vestigīs, vt cœlestia apprehendatis, terrena despicite. Susceptio enim crucis, est imperfectio cupiditatum, occisio vitiorum, declinatio vanitatis, & abdicatio omnis erroris. Nam cum pascha domini, non impudicus, non luxuriosus, non superbus celebret, non auarus: nulli tamē ab hac festiuitate longius quam hæretici separatūr, maximeq; illi, qui de verbi incarnatione male sentiunt, aut minuendo quod est deitatis, aut euacuando quod est carnis. Verus enim Deus est filius Dei, totum habens ex patre, quod pater est nullo exordio temporalis, nulla varietate mutabilis, nec ab uno diuisus, nec ab omnipotēti diuersus. Sempiterni genitoris vnigenitus sempitern⁹, vt mēs fidelis credēs in patrem & filium & spiritū sanctum, in eādem vnius deitatis essentiam, nec vnitatē gradibus diuidat, nec Trinitatē singularitatē confundat. Non autē sufficit Dei filium in sola patris nosse natura, nisi eum non recendentem à proprijs, agnoscamus in nostris. Exinanitio enim illa, quam reparatiōnē

S E R M O II.

tioni impendit humanæ , dispensatio fuit
miserationis, non priuatio potestatis . Nam Act. 4,
cum & ex eterno consilio Dei, nō esset aliud
nomen sub cœlo datum hominibus , in quo
oporteat saluos fieri , inuisibilis visibilem,
intemporalis temporalem, impassibilis pas-
sibilem substantiam suam fecit : non vt vir-
tus deficeret in infirmitate, sed vt infirmitas
in incorruptibilem posset transire virtutem.
Propter quod ipsa festiuitas , quæ à nobis
pascha nominatur , apud Hebræos phase, id
est, transitus dicitur , attestante Euangelista
atq; dicente : Ante diē festum paschæ sciens Ioan. 13.
Iesus, quia venit hora eius , vt transeat ex
hoc mundo ad patrem . Cuius autem natu-
ræ futurus erat transitus iste , nisi nostræ,
cum inseparabiliter & pater in filio, & filius
esset in patre? Sed quia verbum & caro, vna
persona est , non diuiditur à suscipiente su-
ceptus, & honor prouehendi , prouehentis
nominatur augmentum, dicente Apostolo,
quod iam cōmemorauimus : Propter quod Philip. 2.
& Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen,
quod est super omne nomen. In quo vtique
assumpti hominis exaltatio commendatur,
vt in cuius passionibus manet deitas indi-
uisibilis ; idem coæternus sit in gloria dei-
tatis . Ad hanc participationem ineffabilis
muneris , beatum transitum fidelibus suis
ipse dominus præparabat , cum instanti iam
proximus passioni, nō solum pro Apostolis Ioan. 17.
suis atque discipulis, sed etiam pro vniuersa
Ecclesia supplicaret, & diceret: Non pro his

DE RESVRREC. DOMINI

Autem rogo tantum , sed pro. ijs etiam, qui
eredituri sunt per verbum ipsorum in me,
vt omnes vnum sint, sicut & tu pater in me,
& ego i te, vt & ipsi in nobis vnū sint. Cuius
vnitatis nullū poterunt habere consortium,
qui in Dei filio Deo vero humanam negant
manere naturam , impugnatores salutiferi
sacramenti , & paschalis exules festi . Quod
quia ab Euangeliō dissentient , & symbolo
contradicunt , nobiscum celebrare non pos-
sunt , quia et si audent sibi Christianum no-
men assumere, ab omni tamen creatura, cui
Christus caput est, repelluntur, vobis in hac
solemnitate meritō exultantibus , pieq; gau-
dentibus, qui nullum recipientes in veritate
mendacium, nec de natuitate Christi secun-
dum carnem, nec de passione ac morte, nec
de corporali resurrectione eius ambigitis:
quoniam sine vlla separatione deitatis , ve-
rum Christum ab vtero virginis , verum in
ligno crucis, verum in sepulchro carnis, ve-
rum in gloria resurrectionis, verū in dexte-
ra paternę maiestatis agnoscitis. Vnde etiam,
sicut Apostolus ait, expectamus saluatorem
dominum nostrum Iesum Christum, qui re-
formabit corpus nostrae humilitatis , con-
forme fieri corpori gloriæ suæ , qui viuit &
regnat cum patre & spiritu sancto in secula
seculorum, Amēn.